bir ilişki içindedir. Siyerin Kur’an’ı anlamadaki önemini “Siyer, Kur’an’ı beyân eder, Kur’an ise siyeri

cem eder... siyerin özü ve hülâsası Kur’an, Kur’an’ın tafsili ise siyerdir.” sözleriyle ifade eden Fatih

Özaktan, Kur’an’ın Anlaşılmasında Siyerin Rolü başlıklı kitabında Taberî (ö. 310/923) ve İbn Kesîr (ö.

774/1373) tefsirleri örnekliğinde siyerin rolünü konu etmektedir. Daha önce bu tarz bir çalışma

yapılmadığını, çalışmasının bu alanda bir ilk sayılabileceğini söyleyen yazar, kitabını yazma amacının

son dönemlerde ortaya çıkan “Kur’an’dan hareketle peygambersiz Kur’an Müslümanlığı” ve

Cerîr et-Taberî ve Ebu’l-Fidâ İbn Kesîr’in tefsirlerinde o tarîkten gelen bir rivayetin yer alıp

almadığını belirtmekte, yer alması durumunda da bunların adedini belirterek faydalı bir tespitte

bulunmaktadır. Daha sonra rivayetlerin sıhhatiyle ilgili önce İmam Ahmed b. Hanbel’in (ö.

241/855), megâzînin aslı olmadığına dair sözünü açıklamakta ve bu sözü eleştiriye tabi tutmaktadır.

Bu açıklamasından sonra önde gelen siyer râvileri3 hakkındaki değerlendirmeleri ortaya koyarak,

tüm siyer râvilerinin güvenilir olmadığı şeklindeki genellemeci yaklaşımın doğru olmadığını

göstermeye çalışmaktadır. Yazar bu bölümü nihayete erdirirken, bazı müfessirlerin isnadlarda

kısaltma yapmalarının, ana kaynaklarda bu rivayetlerin isnadlarının bulunmasından dolayı, bilginin

güvenilirliğine zarar vermeyeceğini de belirtmektedir.

İsnad açısından rivayetlerin tetkikinden sonra yazar, metin açısından rivayetlerin sıhhati ile

ilgili bir başlık açarak, bu başlık altında, ilk siyer râvilerinin elde ettikleri bütün bilgileri aktarmayı

kendilerine görev addetmelerinin yanında, rivayet hakkında kanaatlerini belirtmekten de geri

durmadıklarını ifade etmektedir. İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) ve İbn İshak’ın (ö. 151/768)

zaman zaman “temrîz sîgası”4 kullandığını belirten yazar, İbn İshak’ın, Hz. Muhammed’in on iki

yaşında Bahira’yla karşılaşma hadisesiyle alâkalı rivayet içinde üç kere “fî mâ yez‘umûne5/iddia

ettiklerine göre” kalıbını kullanmak suretiyle rivayet hakkındaki tereddüdünü vurguladığını, lakin

Yalnız burada dikkat çeken bir husus, yazarın “tefsir” ve “te’vîl” kavramlarını hangi

manada kullandığının pek açık olmayışıdır. Zira bu iki kavramı kimi yerde beraber zikrederken kimi

yerde sadece “tefsir” kavramını veya sadece “te’vîl” kavramını kullanmaktadır. Örneğin, “İbn

Mes‘ud’un (ö. 32/652-53) ayetlerin te’vîli açısından yapmış olduğu sınıflandırma” ibaresinde “te’vîl”

kelimesi geçerken, aynı manada olan Abdullah b. Abbas rivayetinde ise “İbn Abbas (ö. 68/687-88),

ayetlerin tefsirini şu şekilde dört kısımda tasnif etmiştir.” diyerek, “tefsir” kelimesini kullanmaktadır

(s. 152). Yine, “Kur’an’ın her bir ayeti için yapılacak olan te’vîlin…” ibaresini kullandıktan sonra,

paragraf sonunda aynı manada “ayetin tefsirinde” diyerek “tefsir” ve “te’vîl”i eş anlamlı kullandığı

Burada, kitabın asıl konusu olması ve önemine

binaen kitabın yarısını oluşturması nedeniyle bu konularla alâkalı bazı değerlendirmelerde bulunmak

istiyoruz.

Yazarın “Müteşâbihât-Siyer İlişkisi” altında zikrettiği ve “zekât” maddesinde geçen görüşü7

Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’ya (ö. 207/822) nispet ettiği ve Taberî ile İbn Kesîr’e atıfta bulunmadığı

görülür (s. 179). Burada Ferrâ’nın bu görüşü kitabında bir başkasına (sahabî veya tabiî) nispet edip

etmediği ve yazarın örnek olarak seçtiğini belirttiği Taberî ve İbn Kesîr tefsirlerinin bu konuda ne

dediği şeklinde iki soru akla gelmektedir. Kaynaklara baktığımız zaman Ferrâ’nın ayetteki açıklamayı

kimseye nispet etmeyişinin, bu açıklamanın kendi yorumu olduğu izlenimini uyandırdığını,

Taberî’nin söz konusu ayet8 hakkında “malların zekâtı” açıklamasını tercih edip, sadaka yorumuna

değinmediğini görürüz9. İbn Kesîr ise Ali b. Ebî Talha’nın (ö. 143/760) İbn Abbas’tan rivayet ettiği;

“Onlar ki; Allah’tan başka ilah olmadığına şahitlik etmezler.” görüşünü benimsemiştir. Ayrıca

birçok müfessirin Taberî’nin de tercih ettiği vechi benimsediğini belirten İbn Kesîr, ayetin Mekkî

olmasına vurgu yaparak, zekâtın aslı olan sadakanın bi‘setin başında emredilmiş olduğu söylenebilir

demektedir.10 Verdiğimiz bilgilerden anlaşılacağı üzere, ayet ile ilgili ortada tek bir açıklama/yorum

yoktur. Yazarın yorumdan ibaret olması muhtemel olan bir görüşü alıp, “siyer rivayeti” sayılmaya

7 Yazarın zikrettiği görüş mezkûr ayetteki “zekât” kelimesiyle kastedilenin sadaka olduğudur.
8 Fussilet 41/7. ayetin metni şöyledir: “ َكَاةَ وَهُم بِالْْخِرَةِ هُمْ كَافِرُون .”الَّذِينَ لََ يؤُْتوُنَ الزَّ
9 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-

Türkî (Mısır: Dâru Hicr, 1422/2001), 20/379-380.
10 Ebu’l-Fidâ’ İsmail b. Ömer b. Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîm, thk. Yûsuf Bedîvî & Hasan es-Semâhî Suveydân

(Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 2013), 7/150.

Ahmet Şehit TUNA | 513

www.dergipark.org.tr/tader

daha uygun olan İbn Abbas rivayetini almayışı, Taberî ve İbn Kesîr tefsirlerinde bilgi mevcutken,

yardımcı olan yazarın, İbn Abbas’tan gelen rivayetlerin senetlerine bazen değinip bazen

değinmemesi dikkati çeken bir durumdur. Örneğin; “Namazlarda Esas Olan Kıraat” başlığı altında

senetsiz verdiği İbn Abbas rivayeti (s. 218), Taberî ve İbn Kesîr’de Ebû Bişr (Cafer b. İyâs) , Saîd

b. Cübeyr (ö. 94/713), İbn Abbas tarîkiyle zikredilir. “Tefsirdeki Tarîklerin Sıhhati” (s. 64-103)

başlığı altında sözü geçen meşhur tarîklerden olmasa da bu tarîkten olan rivayete yer vermesi

sebebiyle, okuyucu tarafından yazarın burada yorum yapması beklentisinin oluşacağı

kanaatindeyiz.13

rivayetleri göz önünde bulundurarak ayette geçen “sayılı günler”le kastedilenin Ramazan ayının

günleri olduğunu ve Ramazan orucu öncesinde Müslümanlara orucun farz kılındığını iddia eden

kimsenin, kat‘î bir delil getirmesi gerektiğini ifade etmektedir. Ayrıca yazarın kitapta bir kısmını

zikrettiği Muaz b. Cebel (ö. 17/638) rivayetinin devamında Muaz, Allah’ın Ramazan orucunu farz

kıldığını ve Bakara 184’ü indirdiğini söyler16. İbn Kesîr tefsirindeki, senedinde “meçhul” bir râvi

olup İbn Ömer’den (ö. 73/693) gelen hadiste, Hz. Peygamber’in, “Ramazan orucunu, Allah sizden

önceki ümmetlere farz kılmıştır.” anlamındaki sözünün de bu konuda zikredilmesi gerekir. Netice

itibariyle, yazarın bu ayeti açıklama sadedinde getirdiği rivayetler, seçici davranıp objektifliği

koruyamadığı intibaı vermektedir.

“esbâb-ı nüzûl” kapsamına giren rivayetler olup bunlarla bu başlık altındaki rivayetlerin arasında nasıl

bir fark olduğu, ayrı bir isimlendirmeye ne kadar gerek olduğu düşünülmesi gereken bir durumdur.

Yazarın “Esbâb-ı Nüzûl-Siyer İlişkisi” başlığı altında zikrettiği “İslâm’ı Tüm Hükümleriyle

Birlikte Kabul Etmek” maddesinde geçen İkrime (ö. 105/723) rivayetini temrîz sîgasıyla

getirmesine rağmen, yorum yapmaksızın sebeb-i nüzûl olarak zikretmesi gariptir (s. 292).17

14 “Oruç, sayılı günlerdedir. Sizden kim hasta, ya da yolculukta olursa tutamadığı günler sayısınca başka günlerde tutar. Oruca gücü

yetmeyenler ise bir yoksul doyumu fidye verir.

yaptığı yeni bir misal getirmek değil, Kur’an’da verilen misalin daha iyi anlaşılması için aradaki bağı

kurmaktır. Dolayısıyla bu verilerden hareketle başlık ve içerik arasında uyumsuzluk olduğunu

söylemek mümkündür.

“Ayetlerin Nüzûl Yerini Belirlemede Siyerin Rolü” başlığı altında yazarın İbn Hişâm’ın (ö.

218/833) olayları kronolojik sıraya göre vermesine dayanarak, cihadla alâkalı olan Hac Suresi 39.

ayetinin18 hicretten kısa bir süre önce Mekke’de indiği görüşünü tercih ettiğini görmekteyiz (s. 331).

Lakin Taberî ve İbn Kesîr tefsirlerinde İbn Abbas’tan gelen rivayete yer verildiğini ve bu rivayette

“Ayet-Olay İlişkisi” adlı iki başlık daha açmaktadır. Tarihî arka planın, sebeb-i nüzûlden daha

ayrıntılı bilgi verdiğini, sebeb-i nüzûl bilgisi yetmediğinde arka plana başvurulduğunu söylemektedir.

Arka plan bilgisinden addettiği “Esirlerin Durumu” maddesinde, Hz. Abbas’ın (ö. 32/653) Bedir

Savaşı öncesinde Hz. Muhammed’e Müslüman olduğunu belirttiği şeklindeki çıkarımı yazarın nasıl

yaptığı bilinmemektedir. Zira verilen rivayetten böyle bir sonuca ulaşılması mümkün

gözükmemektedir.

“Ayet-Olay İlişkisi” başlığı altında da yazar, Hz. Peygamber’in bizzat verdiği örneklere